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Komplettering av ansökan om nätkoncession 

Energimarknadsinspektionens diarienummer: 2025-100646 

Vattenfall Eldistribution har lämnat in en ansökan om nätkoncession för två nya ledningar 
mellan station Rösbacka och befintlig ledning ZL3S2. Energimarknadsinspektionen har begärt 
kompletteringar i ärendet. 

Vattenfall Eldistributions kompletteringar redovisas nedan under samma rubriker som i 
Energimarknadsinspektionens kompletteringsbegäran. 

Alternativredovisn i ng 
Av tekniska skäl kan inte ledningarna byggas parallellt med andra planerade ledningar hela 
vägen fram till befintlig ledning ZL3S2 då stolparna inte klarar de vinklar som det då skulle bli 
på ledningen. Det behövs även utrymme för stag för vinkelstolpar när flera ledningar byggs 
parallellt vilket påverkar vilken sträckning som är teknisk möjlig. 

Gällande ledningarnas sträckning vid anslutning till station Rösbacka behöver dessa anslutas 
på den västra sidan av stationen. Planerad sträckning har då även här anpassas till tekniskt 
möjliga vinklar på ledningen. 

Samråd 
Vattenfall Eldistribution har skickat ut brev till berörda fastighetsägare inom 200 meter från 
planerad ledning. I breven till fastighetsägare har Vattenfall Eldistribution bett mottagaren att 
för vidare informationen eventuella hyresgäster, arrendatorer, nyttjanderättshavare, 
servitutsägare eller andra rättighetshavare samt att vidarebefordra deras kontaktuppgifter till 
oss. 

I samband med att brev har skickats ut till fastighetsägare har även annonsering skett i 
ortspress. Brev och annonser har innehållit information om projektet och länk till hemsida där 
samtliga samrådshandlingar har funnits tillgängliga. På hemsidan har även information om de 
fysiska samrådsmöten som anordnats funnits. 

Teknisk beskrivning och skogsgata 
Fasavstånd för ledningarna planeras till ca 5 meter för raklinjestolpar och ca 6 meter för 
vinkelstolpar. 

Vattenfall Eldistribution AB 
Adress: 169 92 Stockholm• Besöksadress: Österlånggatan 60,461 34 Trollhättan 
VAT. SE556417080001 • www.vattenfalleldistribution.se 
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Teknisk beskrivning och skogsgata 
Utifrån arbetsmiljö och elsäkerhet ska inga ledningars stag eller stagförankringar placeras 
under andra ledningars spänningssatta delar. Detta medför att ledningsgatan blir bredare vid 
vinkelstolpar där flera ledningar går parallellt. Vid eventuella vinkelstolpar i närheten av stolpar 
för planerad dubbelledning mellan Rösbacka och Torpet behövs dessutom ett utökat utrymme. 
Det beror på att den planerade dubbelledningen ska byggas med stålstolpar på 
betongfundament vilket kräver ytterligare marginal. Vid anslutning till befintlig ledning ZL3S2 
kommer ändstolparna att stagas i båda riktningar vilket medför att det även där behövs ett 
utökat utrymme mellan de två ansökta ledningarna. 

De bredder som har angivits i miljökonsekvensbeskrivningen är uppskattade maximala 
bredder utifrån ovanstående förutsättningar. De faktiska ledningsgatorna kan komma att bli 
smalare, exempelvis beroende på typ av stag som används, vilket kommer att utredas i 
detaljprojekteringen. 

Påverkan från ny station 
Vattenfall Eldistribution har redovisat miljöeffekter från ny station Rösbacka i ärende 2024-
103823. Den information som har redovisats där är tillämplig även för detta ärende. 

Magnetfält 
Inga magnetfält vid närbelägna bostäder beräknas överstiga 0, 1 µT beaktat även befintliga 
ledningar i området. 

Påverkan på våtmarker 
Optimering av stolpar innebär att de placeras för att skapa så optimala spann som möjligt 
mellan stolparna. Detta innebär bland annat att så få stolpar som möjligt ska behöva byggas, 
samt att de placeras på höjder där så är möjligt, eller i områden som är fördelaktiga för att få 
stabila stolpar och långa spannlängder. 

Stolpar för här aktuella ledningar sätts direkt i jord eller direkt på berg. Spannlängden, dvs. 
avståndet mellan stolparna, är beroende av terrängförhållanden, stolptyp etc. men kan komma 
att bli ca 200 meter för aktuell sträckning. I kapitel 4.2.1 redovisas planerade typer av stolpar 
och förankringar. Portalstolparna av trä förankras normalt genom att de grävs ned till ett djup 
av ca 2 m. Kompositstolpar grundläggs normalt genom rörfundament som återfylls med singel 
(grus). 

Orremossen är idag en öppen myr/mosse som passeras av en befintlig 400 kV-ledning. De 
tillkommande ledningarna (ZL3S2/ZL3S10 och den nya 130 kV-dubbelledningen) innebär att 
ledningsgatan över mossen blir bredare. Då spannlängden för de ansökta ledningarna är 
kortare än passagen över Orremossen kan en portalstolpe på vardera sida av mossen komma 
att behöva placeras i Orremossens kant alternativt en stolpe behöva placeras i mossen. 
Eftersom Orremossen är en öppen myr kommer inte skog, förutom enskilda träd, på myren 
behöva tas ner. Detta gör att intrånget från att ledningsgatan breddas inte blir lika omfattande 
som för skogsklädda områden. 

För Hjortemossen, som är en sumpskog, kommer en del av skogen avverkas för att göra plats 
för de planerade ledningarna på en sträcka av ca 250 meter. Då spannlängden för de 
planerade ledningarna är kortare än passagen över Hjortemossen kommer troligen en 
portalstolpe för varje ledning kunna behöva placeras i området. För Hjortemossen kommer en 
del skog behöva avverkas för att skapa ett trädsäkert område för ledningarna Här kommer en 
ökad solinstrålning troligtvis påverka området under ledningarna och en viss kanteffekt kan 
förekomma inom omkringliggande område. Den nya öppna ytan skulle troligen (enligt 
inlämnad naturvärdesinventering) ge möjlighet för en ökning av örter i området vilket skulle 
kunna vara positivt för insekter. En ökning av solinstrålningen skulle dock även kunna få en 
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viss negativ påverkan på området genom att området kan bli torrare. Omkringliggande mark 
kommer dock ha en buffrande effekt då liknande miljöer finns i närliggande områden. 
Konsekvensen på miljöerna och arterna som finns i dessa bedöms som små. 

Anläggningsarbeten kan när det är blött ge upphov till markskador som kan påverka de 
hydrologiska förhållandena i våtmarker. Stolpar för planerade ledningar kan komma att 
behöva placeras inom våtmarkerna. Om detta sker kan en viss dränerande effekt förekomma 
vid stolpplaceringarna, samt att man behöver schakta för att kunna placera stolparna och man 
då behöver göra ett intrång i mossen. Körskador är alltid en risk vid arbete vid våtmarker och 
sumpskogar, något som kräver att man planerar arbetet för att minska intrång. För båda 
områdena kommer skyddsåtgärder vidtas för att minska intrång och påverkan under 
byggnation. Avverkningar kommer bara ske med skyddsåtgärder såsom att använda 
stockmattor och att de sker i den mån det är möjligt när marken har hög bärighet för att 
undvika körskador i syfte att undvika. Eventuella körskador som uppstår ska återställas. 

Korsning av vattendrag 
Vid arbete vid vattendrag finns en risk för att körskador uppstår, vilket kan leda till dämmande, 
grumling eller dränerande effekter. För att minimera påverkan vid vattendrag kommer 
särskilda skyddsåtgärder att vidtas. 

Exempel på skyddsåtgärder är stockmattor eller att andra avlastande strukturer och 
konstruktioner används. Enligt miljökonsekvensbeskrigningen ska det i byggskedet invid 
vattendrag iakttas särskild försiktighet avseende grumling. Stolpar planeras om möjligt så att 
påverkan på befintliga flödesvägar undviks. Maskiner med lågt marktryck kan användas i 
dessa områden om arbetet inte kan genomföras under tidpunkt på året då markerna är 
torrare. Om körskador uppstår i mark ska marken återställas i samband med avslutat arbete. 

Artskyddsutredn ing 
Ingen artskyddsutredning har bedömts behöva genomföras för de arter som påträffats vid 
ledningen. Från öppna data från 2000-2025 (Uppdaterat 2025-08-18) har i närheten av 
ledningarnas planerade sträckning en hotad art samt två fridlysta arter hittats (exklusive 
fåglar). Dessa är grönfink (EN) respektive revlummer och vanlig groda (se figur 1 ). Från 
närliggande områden har även skogsödla rapporterats. Från Artportalen kan även fåglar 
plockas ut. Från området vid ledningen kan spår av Spillkråka ses samt fynd av Tjäder och 
Orre förekommer från flera platser kring lngelkärr (se figur 2). Även andra arter (främst fåglar) 
har identifierats från området men dessa bedöms inte riskera att påverkas. 
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Figur 1. Karta med ledningsgatan i förhållande till observerade fridlysta arter. 

Grönfink - Arten är starkt hotad tack vare att den under senare år har minskat kraftigt. 
Minskningen beror till stor del på grund av en sjukdom (Artfakta). " En sjukdom (flagellat) har 
nyligen (2007) invandrat till Sverige och har sedan dess påverkat beståndet kraftigt negativf' 
(Artfakta). Arten lever generellt i skogsbryn, enbackar, buskmarker, parker och trädgårdar. 
Den förekommer i större delen av landet. Artens förekomst på lokal, regional och nationell nivå 
bedöms inte påverkas av de planerade kraftledningarna, detta då bristen på habitat inte är den 
begränsande faktorn för arten eller påverkan av exploateringar har varit det som påverkat 
artens bevarandestatus i landet, utan sjukdomen. Byggnationen och driften av 
kraftledningarna påverkar inte heller artens häckningshabitat. 

Vanlig groda - Vanlig groda förekommer i många olika typer av miljöer men gärna i fuktigare 
områden. Reproduktionen sker helst i fisk-och kräftfria stillastående småvatten. Arten 
förekommer i stor sett i hela landet. Arten har rapporterats en gång utanför ledningsgatan. 
Förekomsten av vanlig groda i området kan tänkas förekomma inom Hjortemossen 
(rapporterad från skogsmark öst om området). Området har enligt NVI en del öppna 
vattenytor. Mest troligt använder vanlig groda alla möjligheter till parning i hela skogen där 
öppna vattenytor förekommer, såsom djupare vattenpölar, småvatten och ibland t o m diken. 
Vanlig groda finns i landskapet kring Rösbacka/Bönabo. Områdets lokala bevarandestatus för 
arten bedöms inte påverkas av att ledningarna byggs. 

Revlummer - Arten förekommer i flera områden runt den planerade ledningen. Området som 
stort har en bra population av arten. Revlummer förekommer ofta även i ledningsgator. 
Ledningarna kan komma att påverka skog där revlummer förekommer, men ledningarna 
bedöms inte påverka artens gynnsamma bevarandestatus på lokal, regional eller nationell 
nivå. 
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Skogsödla - Skogsödla har rapporterats från en plats söder om befintlig ledningsgata och i 
landskapet i stort har skogsödla rapporterats från flera andra platser. Inom kommunen har 
skogsödla rapporterats även på flera andra platser inom befintliga ledningsgator. Arten lever i 
flera olika miljöer så som skogsmiljöer, öppet kulturlandskap och kraftledningsgator. Påverkan 
från ledningarna bedöms inte påverka arten, då ledningsgator kan vara bra miljöer för insekter 
och utgöra nya jakthabitat för arten. 

Spillkråka - Spillkråka är en hackspettsart som lever i barr- eller blandskog sällan även i ren 
lövskog. De tätaste populationerna förefaller finnas i äldre, variationsrik blandskog med gott 
om död ved och gamla träd (Artfakta 2025). Varje par utnyttjar 400-1 000 hektar skog 
beroende på skogens kvalitet (glesast i ensartade norrlandsbarrskogar). I optimal biotop finns 
dock betydligt tätare populationer (ett par/100 ha). 

Delen skog som tas ner, kan påverka skogshabitat i revir för Spillkråka. Områden med 
sammanhängande barrskog med inslag av andra miljöer bedöms finnas i stor utsträckning i 
omkringliggande marker, både vid lngelkärr men främst även söderut. Att en mindre påverkas 
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av ledningen (och angränsande ledningar) bedöms inte påverka habitaten för Spillkråka i så
stor utsträckning att arten påverkas.

Skyddsåtgärder fåglar 
Förstudien för fåglar genomfördes av Calluna som har gedigen erfarenhet inom området.
Arbetet med förstudien gjordes för att samla in information om fåglar inom hela
ledningsprojektet som omfattar 4 olika ledningar. Under förstudien konstaterade Calluna att
befintligt kunskapsunderlag var tillräckligt och att fältinventeringar av fåglar inte bedömdes
vara nödvändigt.

Vattenfall Eldistribution bedömer att kunskapsunderlaget för fågel är gott i området och
baserat på förekomsten av fåglar kring de planerade ledningarna bedöms den skyddsåtgärd
som beskrivs i miljökonsekvensbeskrivningen avseende häckningstider tillräcklig för
fågelfaunan i området.

Risken för kollisioner av arter i ett skogslandskap är liten. De arter som normalt är i stor risk för
kollision är ofta tunga arter, såsom gäss, tranor och dylika arter, även lom inräknat. Dessa
förekommer inte inom området och ledningen passerar inte över områden med större
förekomst av dessa arter. I skogslandskap flyger dessa arter på en höjd där de inte påverkas
av ledningarna. Detta gäller även generellt för flera andra arter när ledningen passerar igenom
ett skogslandskap, där ledningen döljs och delvis skyddas av skogen som ligger omkring den.
Detta innebär att det inte bedöms vara motiverat att sätta upp fågelavvisare då
skyddsåtgärden inte skulle vara effektiv i den här typen av område och därför inte heller
medföra någon nytta på ledningar i denna typ av landskap.

Arterna Orre oc- förekommer inom området kring lngelkärr som stort. För arterna har
Calluna bedömt att et inte förekommer några stora häckningsplatser, något som skulle 
motivera ytterligare skyddsåtgärder.

Påverkan från ledningen minimeras även genom att den lokaliseras tillsammans med övriga
planerade och befintliga ledningar. Detta göra att mängden mark som en ny ledning tar i
anspråk minskar. Att undvika avverkning på delar av året är en bra metod för att minska
påverkan på fåglar och är en skyddsåtgärd som beskrivs i inlämnad
miljökonsekvensbeskrivning. Vattenfall Eldistribution kommer även att undvika starkt bullrande
arbeten som pålning och sprängning under samma period. Att begränsa verksamhetens
övriga moment under häckningstid, vilket minskar tiden på året som Vattenfall har möjlighet att
bygga ledningen, har inte ansetts nödvändigt utifrån de förekomster av arter och
häckningsförekomster som återfunnits i området.

Med vänlig hälsning

Per Gunnarsson
Vattenfall Eldistribution AB

Bilagor:
1. Sammanslagna koncessions- och detaljkartor
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